, ,apoi_. la scurta vre~": (raportul din 16 iulie 1454 adresat lui 
~ad1slau de Palocz) 11

, ş1 pe cea a moş1e1 Jadani. Coroborate cu alto documente 
edite, cele două scrisori de: hotărnicire din 1154 vor contribui la ~ mai bună 
cunoaştere a dome-ni ului stăpînit de capitlul episcopal din Cenad 12, devenit în 
secolul al XV-lea unul dinfre marii stăpîni feudali din Banat. 

COSTIN FENEŞflN 

1 
1355 martie 28, Visegrad. Regele Ungariei, Carol Robert de 
Anjou, porunceşte capitlului din Arad să efectueze h-Jtărnicirea 
moşiilor Martunteleke, din comitatul Zărand, şi Bata, din comi
tatul Arad, care aparţin castelanului de Şoimuş, magistrul Şinca. 

Karr-olus, dei gracia rex Hungarie, fidelibus suis capitula Orodiensi, salu
tem et graciam. Dicit nobis magister Synka, castellanus de Solmus, quod quedam 
possessiones sue 1 Martu.ntele:ke et Batha vocate 1, in comitatibus d~ Zarand et de 
Orod existentes, ad ipsum iure nupciali pertinentes, metarum reambulacionibus 
et ab aliorum possessionibus separacionibus edifaccionibus pluI'i.mum indigeretur. 
Super quo fidelitati vestre precipientes mandamus, quatenus nostre maiestatis 
hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Deseu d~ Chura vel Vgrinus 
de Scentkeral, altera absente, homo noster ad facies dictarum possessionum 
accetlendo, vioinorum et commetaneorum eorundem legitime convocatiorie facta 
et presentibus, eisdem reambulat, ipsas per veras et antiquas metas, m~as 
novas iuxta veteres vbi necesse fuerit erigendo 1, reambulatasque et ab aliorum 
possessionibus sep~ratas et distincta~ Teliquat, eas !)Tedicto magistro Synka ea 
îure, quo ad ipsum dinosscuntur 1 pertinere, sine preiudicio iuris alieni, perpeituo 
possidendas, si non fuerit per quempiam contradictum. Contradictores vero, sî quî 
fuerint cont.Ta eundem magistrum Synka, ad nostram citaTe presen::îam ad 
t Tminum competentem et preter hec diem et locum citacionis, nomina citatorum 
et termînum assignatum ac tocius facti seriem cum cursibus metarum, nobis 
fideliter reiscribatis. Datum in Vyssegrad, feria tercia proxima post Daminicam 
Letare, anno Domini Mo ccco xxxmo quinto. 

Transumpt în documentul dat de capîtlul din Arad la 27 aprili-e 1335 ; vezi 
doc. II. 

Carol, din mila lui Dumnezeu rege al Ungariei, credincioşilor săi, capitlului 
din Arad, mîntuire şi milostivire. Castelanul de Şoimuş, magistrul Şinca, ne-a zis 
că la moşiile sale numite Martunteleke ~ şi Bata, aflate în comitat~le Zărand 
şi Arad, care ţin de el în temeiul dreptului nupţial, este foarteJ necesară ream-